1

2023年10月20日

各 位

会 社 名 株式会社JVCケンウッド

代表者名 代表取締役

社長執行役員 最高経営責任者（CEO）

江口 祥一郎

 （コード番号6632  東証プライム市場）

問合せ先 企業コミュニケーション部長

遠藤 勇

 （TEL  045-444-5232）

子会社の持分譲渡による特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2023 年 10月 20日付で、特定子会社の Shanghai Kenwood Electronics Co., Ltd.（以下、「SKE」）

の全出資持分を譲渡する売買契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 持分譲渡の理由

当社は、2023年 4月 27日に発表した「中国生産拠点Shanghai Kenwood Electronics Co., Ltd.の事業活動

の終了に関するお知らせ」のとおり、ものづくり改革における生産グランドデザインの一環として、グローバ

ルでの生産拠点の最適化を検討し、予定どおり 2023 年 9 月末をもって SKE の事業活動を終了しました。こ

れと平行して持分譲渡などの検討を進めてきましたが、本日 2023 年 10 月 20 日付で SKE の全出資持分を譲

渡する売買契約を締結しました。なお、現在の SKE の主要生産品目であるモビリティ＆テレマティクスサー

ビス分野の自動車メーカー向けナビゲーションシステムやオーディオ製品は、当社グループ内の他の生産拠点

に移管し生産を継続します。

当社グループは、今後も中期経営計画「VISION 2025」に基づき、生産拠点における自動化推進、地政学リ

スクや為替リスクを回避する消費地生産、サプライヤエコシステム構築などを軸に、総生産量・総工数に見合

った生産拠点規模への統合を図り、事業体質を強化していきます。

2. 異動する子会社の概要（2023 年 3月 31日現在）

（1）名称 Shanghai Kenwood Electronics Co., Ltd.

（2）所在地 No.2160 Rongle East Road, Songjiang Shanghai, China Postal Code

201613

（3）代表者の役職・氏名 董事長・総経理 高橋 健一郎

（4）設立年月日 1994年 6月 20日

（5）事業内容 モビリティ＆テレマティクスサービス関連機器の製造販売

（6）資本金 114,435千CNY（約2,222百万円）

※CNY：人民元

（7）従業員数 410名（非正規社員含む）

（8）大株主および持株比率 株式会社JVCケンウッド 100％

2

（9）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社が当該会社の持分の100％を所有しております。

人的関係 当該会社の董事3名および監事1名は、当社役職員が兼

務しております。

取引関係 当社は、当該会社から製品を仕入れております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は当社の連結子会社であることから、関連当

事者に該当します。

（10）過去3年間の経営成績および財政状態（IFRS）

決 算 期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

純 資 産 204,993千CNY

（3,980百万円）

176,823千CNY

（3,433百万円）

204,486千CNY

（3,971百万円）

総 資 産 334,284千CNY

（6,491百万円）

377,155千CNY

（7,324百万円）

298,821千CNY

（5,803百万円）

売 上 収 益 715,572千CNY

（13,839百万円）

605,401千CNY

（11,708百万円）

736,831千CNY

（14,250百万円）

営 業 利 益 2,487千CNY

（48百万円）

△16,551千CNY

（△320百万円）

26,839千CNY

（519百万円）

税 引 前 利 益 3,462千CNY

（66百万円）

△16,301千CNY

（△315百万円）

27,876千CNY

（539百万円）

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益

3,512千CNY

（67百万円）

△24,312千CNY

（△470百万円）

27,663千CNY

（535百万円）

（ご参考）1CNY＝約19.42円（2023年3月末の為替レート）

3. 持分譲渡の相手先の概要

譲渡先は中国籍の第三者（法人）ですが、詳細は守秘義務に基づき公表いたしません。なお、譲渡先と当社

との間には、記載すべき資本関係、人的関係および取引関係はなく、また譲渡先は当社の関連当事者には該当

しません。

4. 譲渡前後の持分の状況

（1）異動前の持分 114,435千CNY

（持分比率：100％）

（2）異動持分 114,435千CNY

（3）異動後の持分 －

（持分比率：－％）

※譲渡金額は守秘義務に基づき公表いたしません。

5. 今後の見通し

 今後、当社は持分譲渡完了に向けて諸手続きを進めてまいります。なお、SKEの全出資持分を譲渡するこ

とに伴い、同社は当社の特定子会社から除外されます。

6. 当社業績に与える影響

本持分譲渡による当社連結業績への影響は現時点で確定しておりません。今後開示すべき事象が発生した場

合には速やかにお知らせいたします。

以 上